
 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 258 del 24/07/2019 

 

C O M U N E  DI  Z O P P O L A 
PROVINCIA DI PORDENONE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

 
REGISTRO Determinazioni nr. 258 Del 24/07/2019 
Esecutiva dal 24/07/2019 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, LAVORI MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA "CARDINAL CELSO COSTANTINI" E DELL'ANNESSA 
PALESTRA - 1^ LOTTO  O.P. 275, ALL'IMPRESA COSTRUZIONI MARTINI SRL, CON 
SEDE LEGALE IN CIMOLAIS (PN). CUP H57H16000050004 CIG: 794437841E  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 61 del 09.07.2018 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile coordinatore dell’AREA DEI SERVIZI TECNICI con attribuzione delle funzioni di cui 
all’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area; 

VISTO l’art.34, comma 5 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettano ai Responsabili di 
Area l’assunzione dei provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo 
che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 

RICHIAMATO l’art.14 del Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai 
sensi del quale per assolvere le funzioni loro assegnate, i responsabili di Area e di Servizio 
adottano atti di gestione che assumono la forma della “determinazione”. 

DATO ATTO che con deliberazione n. 4 del 28.03.2019, immediatamente eseguibile, il Consiglio 
Comunale ha approvato gli strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021;  

RICHIAMATA, in attesa dell’adozione del PEG 2019/2021, la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 94 del 20.09.2018, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 
triennio 2018/2020 e sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e 
strumentali per l’attuazione dei programmi; 
 
PREMESSO che: 

- in data 4.4.2019 (Rep. A.P. 9 del 4.4.2019) i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in 
Piano e Zoppola sottoscrivevano una convenzione, ai sensi della L.R. 1/2006 per la “gestione 



 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 258 del 24/07/2019 

associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non 
capoluogo in base all’art. 33, comma 3-bis del d.lgs n. 163/2006 (come riformulato dall’art. 9, 
comma 4 del d.l. n. 66/2014 conv. in l. n. 89/2014)” ovvero per la costituzione della Centrale 
di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola (di 
seguito Convenzione); 

- la Convenzione, Rep. AP 9/2019 e smi, ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla 
stipulazione avvenuta in data 4.4.2019; 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/04/2017, con la quale a seguito 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2017-2019, e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni 
finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi dell’Amministrazione Comunale;  

- la deliberazione consiliare n. 4 del 28.3.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e relativo elenco annuale 
2019, elenco tra cui si annoverano anche i lavori in parola; 

- la deliberazione giuntale n. 42 del 17.6.2019 di esame ed approvazione del progetto definitivo-
esecutivo avente per oggetto: “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
"CARDINAL CELSO COSTANTINI" E DELL'ANNESSA PALESTRA - 1° LOTTO  OO.PP. 
275. CUP: H56E12000100002.  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”. la Direttiva vincolante della Direzione Centrale 
infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia, della Regione 
Friuli Venezia Giulia, prot. n. 0022278 del 07/08/2015, che costituisce espressione dell’attività 
di consulenza finalizzata all’approfondimento e all’uniformità degli indirizzi interpretativi 
nella materia dei lavori pubblici e quindi un supporto per tutte le procedure di affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e di lavori, di livello locale e regionale, a tutte 
le amministrazioni aggiudicatrici della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 
VISTA la Determinazione n. 222 del 26.6.2019, del Comune di Zoppola, con la quale è stata indetta una 
gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico della scuola primaria "Cardinal Celso Costantini" e 
dell'annessa palestra - 1° lotto oo.pp. 275 – CUP H57H16000050004 CIG 794437841E; con il 
medesimo atto è stata impegnata la spesa complessiva presunta di Euro 606.100,00 al Bilancio di 
Previsione 2019, al cap. 9152/2, Piano dei conti 2.2.1.9.0.; 
 
DATO ATTO che: 
- l’importo complessivo dell’appalto è pari ad Euro 551.000,00 di cui: Euro 521.000,00 per 

lavori soggetti a ribasso ed Euro 30.000,00  di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; i 
lavori s’intendono appartenenti alle seguenti categorie: Categoria prevalente OG 1 (Edifici 
civili e industriali) Classifica II; 

- il corrispettivo è determinato a misura con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

- il RUP, geom. Luca Zaina, individuato con determinazione del 20.9.2017 n. 400, in data 
21.6.2019 ha provveduto ad individuare gli operatori economici da invitare alla gara in 
oggetto, tra quelli che avevano manifestato la propria candidatura ed erano stati inseriti 
nell’elenco aperto degli operatori economici qualificati ad eseguire lavori pubblici nella 
categoria richiesta; 

 
VISTA la determinazione n. 20/2019 del 5.7.2019, con la quale il Responsabile della CUC ha approvato 
la documentazione di gara ai fini dell’indizione, quale Centrale di Committenza tra i Comuni di 
Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), in nome e per conto 



 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 258 del 24/07/2019 

del Comune di Zoppola, di una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c-BIS, del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
 
VISTA ancora la lettera di invito, inoltrata dal Responsabile della CUC, mediante piattaforma 
telematica denominata eApplatiFVG, sulla quale è stata avviata la presente procedura, ai sensi 
dell’articolo 58 del Codice, ai 15 operatori economici selezionati dal RUP, che ha disciplinato le 
modalità di partecipazione alla procedura negoziata in parola; 
 
RICORDATO che la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 17.7.2019, 
entro le ore 12.00; 
 
LETTO ed esaminato il primo verbale del seggio di gara del giorno 17.7.2019 nonché il secondo verbale 
del giorno 19.7.2019 e la relativa proposta di aggiudicazione; 
 
VERIFICATE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, le operazioni 
verbalizzate nella succitata proposta di aggiudicazione e riscontratane la regolarità e correttezza; 
 
VISTO che l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante offerta a prezzi unitari; 
 
DATO ATTO che per mero errore materiale è stato indicato un importo di spesa per i diritti ANAC di 
Euro 225,00 e non di Euro 375,00 e quindi bisogna procedere all’adeguamento dell’impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante 
per le funzioni tecniche” approvato con D.G.C. n. 124 del 20.12.2018; 
 
VISTA la seguente ripartizione dell’incentivo, redatta secondo il vigente regolamento ed in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 113 D.lgs n. 50/2016, che individua i seguenti dipendenti: 
RUP/validazione/: Zaina Luca, programmazione della spesa: Geremia Mario, predisposizione e 
procedure di gara: Tomasi Lucia: 
 
Importo Appalto: Euro 551.000,00 Importo incentivo 2%: Euro 11.020,00  
Fondo incentivante 80%: 8.816,00 Fondo innovazione 20%: 2.204,00 
 

Dipendente Incarico Quota Compenso 
Lordo 

Zaina Luca R.U.P(50%), 
validazione 32,5% 2.865,20 

Geremia Mario Programmazione della 
spesa 5% 440,80 

Tomasi Lucia 
Predisposizione e 

controllo delle 
procedure di gara 

15% 1.322,40 

 
 
VISTO che, dal verbale sopra richiamato, avendo proceduto all’esclusione automatica delle offerte 
anomale calcolato ai sensi dell’art. 97 comma 2.bis del D.Lgs. 50/2016 aggiornato e coordianto conm il 
D.L. 32/2019, n.32 conmverrtito con modificazione nella Legge 55/2019, risulta aver formulato l’offerta 
il cui ribasso è immediatamente inferiore alla “soglia di anomalia”, la ditta IMPRESA MARTINI SRL, 
con sede legale in CIMOLAIS (PN) – z.i. Pinedo, 13, codice fiscale e partita iva 01759180936, per il 



 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 258 del 24/07/2019 

ribasso percentuale offerto del 14,958% (quattordicivirgolanovecinqueottopercento) sull’importo dei 
lavori posto a base di gara; 
 
CONSIDERATO che sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei 
requisiti dell’impresa aggiudicataria;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- la L.R. 14 del 4 giugno 2002; 
- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
- il D.P.G.R. 0165/Pres. del 05.06.2003, regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 
- il Capitolato generale d’appalto regionale di cui al D.P.G.R. n. 0166/Pres del 05.06.2003 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali del seggio di gara numero uno del giorno 17.7.2019 e numero due del 
giorno 19.7.2019 e la relativa proposta di aggiudicazione, e, conseguentemente, di aggiudicare, 
ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, i lavori di lavori di miglioramento 
sismico della scuola primaria "Cardinal Celso Costantini" e dell'annessa palestra - 1° lotto 
oo.pp. 275 – CUP H57H16000050004 CIG 794437841E, alla ditta IMPRESA MARTINI SRL, 
con sede legale in CIMOLAIS (PN) – z.i. Pinedo, 13, codice fiscale e partita iva 01759180936 
per il ribasso percentuale offerto del 14,958% (quattordicivirgolanovecinqueottopercento) 
sull’importo dei lavori posto a base di gara;; 
 

2. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione del ribasso percentuale 
del 14,958% (quattordicivirgolanovecinqueottopercento) sull’importo dei lavori posto a base di 
gara di euro 521.000,00, è di euro 443.068,82, che, sommati agli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso di euro 30.000,00, determinano un importo totale complessivo di EURO 
473.068,82 iva al 10% esclusa. 
 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in corso di acquisizione con accertamento d’ufficio. 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 520.375,70 in favore della ditta: al capitolo 9152/2 

“ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA "C.COSTANTINI" DI CASTIONS - 
OPERA ( FIIN. 2017 CONTR. REG.LE)” – cod. 2.04.0201 all’obbligazione giuridica n. 
27/2019, provvedendo alla diminuzione dell’impegno di spesa n. 691/19 e costituendo un 
nuovo impegno di spesa di pari importo per l’affidamento predetto, nell’ambito della medesima 
obbligazione giuridica n. 27/2019; 

 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 11.020,00 in favore dell’Ufficio Tecnico al capitolo 
9152/2 “ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA "C.COSTANTINI" DI 
CASTIONS - OPERA ( FIIN. 2017 CONTR. REG.LE)” – cod. 2.04.0201 all’obbligazione 
giuridica n. 27/2019, provvedendo alla diminuzione dell’impegno di spesa n. 691/19 e 
costituendo un nuovo impegno di spesa di pari importo per l’affidamento predetto, nell’ambito 
della medesima obbligazione giuridica n. 27/2019; 
 



 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 258 del 24/07/2019 

6. di ripartire, per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, le 
quote di fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, pari a € 1.213,37 al lordo 
degli oneri sociali riflessi a carico del Comune ed al lordo di quelli a carico dei dipendenti, 
come indicato nella seguente distinta: 

 
Importo Appalto: Euro 551.000,00 Importo incentivo 2%: Euro 11.020,00  
Fondo incentivante 80%: 8.816,00 Fondo innovazione 20%: 2.204,00 
 

Dipendente Incarico Quota Compenso 
Lordo 

Zaina Luca R.U.P(50%), 
validazione 32,5% 2.865,20 

Geremia Mario Programmazione della 
spesa 5% 440,80 

Tomasi Lucia 
Predisposizione e 

controllo delle 
procedure di gara 

15% 1.322,40 

 
 

7. di rinviare ad atto successivo la liquidazione relativa alla quota 20% destinata al fondo per 
l’innovazione; 
 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.628,40 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019   733/0 1-6 GIROFONDO INCENTIVI 
PROGETTAZIONE PER 
OPERE PUBBLICHE 
(CFR. CAP.1965/E) 

1 1 1 1 2 4.628,40   

 
9.  di accertare l’entrata complessiva di euro 4.628,40 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./A

rt. 
Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019   1965/0 GIRO CONTABILE 
INCENTIVI 
PROGETTAZIONE 

3 5 9
9 

2 1 4.628,40   

 
10. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di spesa inerente all’intera opera avverrà 

nell’anno 2019. 
 
11. di dare atto che ai sensi dell’art.183, del D.Lgs  18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni 

la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 
  F.to dott. VINCENZO GRECO 
 



 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 258 del 24/07/2019 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

258 24/07/2019 AREA DEI SERVIZI TECNICI 24/07/2019 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, LAVORI MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA "CARDINAL CELSO COSTANTINI" E DELL'ANNESSA 
PALESTRA - 1^ LOTTO O.P. 275, ALL'IMPRESA COSTRUZIONI MARTINI SRL, CON 
SEDE LEGALE IN CIMOLAIS (PN). CUP H57H16000050004 CIG: 794437841E  
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. VINCENZO GRECO) 
 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019   733/0 1-6 GIROFONDO 
INCENTIVI 
PROGETTAZIO
NE PER OPERE 
PUBBLICHE 
(CFR. 
CAP.1965/E) 

1 1 1 1 2 4.628,40   743 

 
 Accerta l’entrata complessiva di euro 4.628,40 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Accert. 

2019 2019   1965/0 GIRO CONTABILE 
INCENTIVI 
PROGETTAZIONE 

3 5 9
9 

2 1 4.628,40   496 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/660 
 
 



 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 258 del 24/07/2019 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

258 24/07/2019 AREA DEI SERVIZI TECNICI 24/07/2019 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, LAVORI MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA "CARDINAL CELSO COSTANTINI" E DELL'ANNESSA 
PALESTRA - 1^ LOTTO O.P. 275, ALL'IMPRESA COSTRUZIONI MARTINI SRL, CON 
SEDE LEGALE IN CIMOLAIS (PN). CUP H57H16000050004 CIG: 794437841E  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 25/07/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
09/08/2019. 
 
Addì 25/07/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Silvia VENDRAMINI 
 
 
 


	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, LAVORI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA "CARDINAL CELSO COSTANTINI" E DELL'ANNESSA PALESTRA - 1^ LOTTO O.P. 275, ALL'IMPRESA COSTRUZIONI MA...
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, LAVORI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA "CARDINAL CELSO COSTANTINI" E DELL'ANNESSA PALESTRA - 1^ LOTTO O.P. 275, ALL'IMPRESA COSTRUZIONI MA...

